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é اسفندیار معتمدي*

اشاره
تأسیس انجمن معارف در سال 1315 هـ ق، نقطه عطفي در 
توسعه كمي و يكفي نظام آموزشي كشور به‌ویژه در حوزة آموزش عمومي شد و 
اين انجمن پايه‌ شوراي عالي معارف و شوراي عالي آموزش‌وپرورش و شوراهاي 
 عالي در آموزش عالي و حوزة فرهنگ و هنر اين كشور است. بررسي اسناد اوليه

اين جلسـات مي‌توانـد ايـده‌ها و چشـم‌اندازهاي بانيان آن را بـراي محققان و 
پژوهشگران روشن نمايد. در اين مقاله به‌صورت مختصر فقط به نحوة شكل‌گيري و 
تأسیس آن به همراه تأسیس اولين مدارس متوسطه پرداخته‌شده است. اميد است 

در مقالات بعدي به اسناد و صورت‌جلسات آن‌ها در صورت دسترسي بپردازيم.

اشاره

        E-mail: motamedi17@hotmail.com                                     و‌تربیت * محقق و پژوهشگر حوزه تاریخ تعلیم‌

تهـران  به همت میرزا تقی‌خان امیرکبیر در سال ‌۱۲۶۸هـ. ق/‌۱۲۳۰ش، »دارالفنون« در‌
تأسیـس و نظام جدید آموزشی در ایران به اجرا درآمد. ۴۶ سال پس‌ازآن تاریخ، در سال 
علی‌خان امین‌الدوله )۱۲۸۳-۱۲۲۲(، صدراعظم مظفرالدین‌شاه،  ‌۱۳۱۵ق/‌۱۲۷۶ش، میرزا
میرزا حسن رشدیه را که در بیروت آموزش معلمی دیده بود و سابقه تأسیس مدرسه داشت، 
از تبریز به تهران دعوت کرد و باغ مسکونی خود را برای تأسیس مدرسه در اختیارش گذاشت. 

با حمایت کامل او نخستین مدرسة ابتدایی در تهران ایجاد شد.
در مدرسة رشدیه به دانـش‌آموزان ناهـار و لـباس داده می‌شـد. مخـارج مدرسه از راه 
کمک‌های امین‌الدوله و عموم مردم تأمین می‌شد. برای نظارت درآمد و مخارج مدرسه، 

انجمنی به نام امنای رشدیه تشکیل شد. این انجمن پاةی اولیة انجمن معارف شد.
نخستین پایه‌گذار انجمن معارف میرزا کریم‌خان سردار مکرم، از رؤسای معروف مدرسة 
نظام و رئیس افواج سوادکوه و از ثروتمندان بود. او که می‌خواست از اموال خود دارالایتام 
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جعفرقلی‌ نیرالملک
)1333 - 1247 ق(

بسازد، از امین‌الدوله اجازه گرفت و جمعی از دوستان معارف‌خواه را به خانۀ خود دعوت کرد 
 و با آن‌ها در کار تأسیس دارالایتام مشورت کرد. این مجلس که در اواسط ماه رجب ‌1315ق،

تشکیل شد، اولین مجلس است که برای مـشورت در کـار معـارف بـه‌صورت ملی منعقد 
می‌گردد. نگارنده نیز از دعوت‌شدگان است. سردار مکرم مجلس را افتتاح و مقصد از انعقاد 
آن را بیان می‌نماید و مورد تحسین حاضران واقع گشته و مقرر می‌گردد بنای دارالایتام را 
به‌زودی تمام نموده، مدرسه را دایر می‌سازد. بنای مزبور در این مجلس به پیشنهاد نگارنده 

خیریه نامیده می‌شود ).... .، 1361(.
مدرسة خیریه جمعی از ایتام را به‌طور شبانه‌روزی نگاهداری و تربیت می‌کرد. پیشنهاد 
تأسیس انجمن معارف را امین‌الدوله در مدرسة رشدیه اعلام و تعدادی از معارف‌پروران 
را برای عضویت آن نامزد کرد. فهرستی از این افراد همراه با نام جعفرقلی‌خان نیرالملک، 
 که وزیر علوم و رئیس دارالفنون بود، به امضای صدراعظم رسید و انجمن رسماً تأسیس

شد.

 نیرالملک
نیرالملک در سـال ‌۱۳۱۴ق، وزیر علـوم شـد و در دورة هشت‌سالة وزارت خود انجمن 
معارف را تشکیل داد که به تأسیس مدارس نوین در شهرهای ایران می‌پرداخت. مدتی نیز 

در کابینة مشیرالسلطنه، وزیر اوقاف بود. نیرالملک در سن ۸۶ سالگی در تهران درگذشت.
هدف انجمن، تأسیس مدارس، گسترش فرهنگ نو و ترویج علم در جامعه بود. نخستین 
جلسة انجمن معارف در ماه شوال ‌1315ق، با حضور وزیر علوم در مدرسة رشدیه تشکیل 
شد. اعضای حاضر در این جلسه عبارت بودند از: جعفرقلی‌خان نیرالملک، وزیر علوم؛ میرزا 
ممتحن‌الدوله؛  مهدی‌خان  احتشام‌السلطنه؛  محمودخان  میرزا  مفتاح‌الملک؛  محمودخان 
میرزا عباس‌خان مهنـدس‌باشی؛ حاج مـیرزا حسن رشدیه، مدیـر مدرسـه؛ حاج میرزا یحیی 

دولت‌آبادی.
در این جلسـه، کتـابچه‌هایی برای جـمع‌آوری اعانه برای تأسیس مدارس 
 مرتب می‌کـنند و آن را به حـضور شـاه می‌فـرستند. در مـوضوع خرج زیـاد

در رشدیه صحبت طولانی می‌شـود و بالاخره از درس شـاگـردان و کتاب‌هایی 
میان می‌آید. در هفتمین جلسة انجمن معارف  که باید تهیه شود نیز مذاکره به‌

در اواسط ذی‌الحجة 1315 مـقرر شـد حـاج میرزا یـحیی دولـت‌آبادی و میرزا 
علی‌خان ناظم‌العلوم هری‌ـک رسالـه‌ای دربـارۀ تـوسعة معـارف و مـدارس جدید 
بنویسند و قرائت کنند. در ضمن، در این مجلس احتشام‌السلطنه و ناظم‌العلوم 
مأموریت یافتند خانه‌هایی برای مدرسة علمی و ابتدایی بیابند و عملًا نخستین 

دبیرستان ایران را تأسیس کنند.
مصوبات مجلس هفتم در فاصلة سه روز عملی شد و مدرسة علمیه و ابتدائیه 



سال هشتم    شماره‌ بیست‌ونهم 

  بهار 1404 

57

 تأسيس انجمن معارف 
 و نخستين دبيرستان 

در ايران

افتتاح و جلسة هشتم انجمن در آن تشکیل شد. به‌‌این‌‌ترتیب، نخستین پایگاه ملی برای 
آموزش و شروع علم در ایران تشکیل شد.

اعضای انجمن معارف 26 نفر و عبارت بودند از: جعفرقلی‌خان نیرالملک، وزیر علوم؛ 
میرزا محمودخان مفتاح‌الملک؛ میرزا محمودخان احتشام‌السلطنه؛ علی‌خان ناظم‌العلوم؛ 
رشدیه؛  حسن  میرزا  حاج  مهندس‌باشی؛  عباس‌خان  میرزا  ممتحن‌الدوله؛  مهدی‌خان 
حاج میرزا یحیی دولت‌آبادی ... مؤتمن‌الاطبا )همان(. انجمن مکاتب علیّة ایران بعداً به 
انجمن معارف موسوم شد )1276(. امین‌الدوله نیرالملک را به ریاست انجمن برگزید و 
از مدتی،  او گذاشت. پس  باغ مسکونی خود را برای تأسیس مدرسة رشدیه در اختیار 
مانند  مدارسی  ماه  شش  مدت  در  گرفت.  برعهده  را  کارها  امور  احتشام‌السلطنه  عملًا 
افتتاحیه، ابتداییه، مظفریه و علمیه بر پا کردند و 3000 دانش‌آموز را آن‌ها گرد آوردند. 
در محرم 1316 امین‌الدوله از وزارت معزول شد و اختلافاتی در انجمن به وجود آمد. 
احتشام‌السلطنه از انجمن خارج شد و مردم دیگر به انجمن کمک نکردند و عملًا انجمن 

به حالت تعطیلی در آمد.
گروهی که انجمن معارف را به‌وجود آوردند، از فرهیختگان و دولتمردان زمان خود بودند 
و توانستند نهضت مدرسه‌سازی را در کشور راه ‌اندازند. کتاب درسی تألیف و چاپ کردند و 
روزنامه و کتابخانه و دارالترجمه و مدرسة اکابر را که مقدمة آموزش و پژوهش و تولید علم بود 

به وجود آوردند.

 امين‌الدوله
صدراعظم و مشوق پایه‌گذاری نخستین مدرسه‌ها در ایران و از مؤسسان انجمن معارف.

.‌ق،  میرزاعلی‌خان امين‌الدوله سینکی فرزند محمدخان‌مجد‌الملك در 18 ذيقعده 1259 هـ
در تهران به دنیا آمد. او پسر میرزا محمـدخان مجـدالملک بـود و به آمـوختن علم و ادب و 

هنر بسیار عشق می‌ورزید؛ به‌طوری‌که او را با قائم‌مقام فراهانی مقایسه می‌کردند. 
نخبگان ادب فارسی بود و به زبان فرانسـه خـوب سـخن می‌گفت و می‌نوشت.  از‌
در زمان وزارت میرزا حسین‌خان مـشیرالدوله بـه ریاسـت چـاپـارخـانه برگزیده 
سال به‌سطح چاپارخانه‌های اروپایی رساند. در سفر اول  شد و آن را پس از دو‌

ناصرالدین‌شاه از همراهان بود و در ۱۳۱۵ صدراعظم مظفرالدین شاه شد.
امین‌الدوله از پایه‌گذاران فـرهنگ جـدید ایـران است. او پـس از امـیرکبیر 
نخـستین صدراعظمی اسـت که در گـسترش آمـوزش‌وپرورش ایران نقش اصلی 
داشته است. امین‌الدوله با دیده روشن‌بین، با خیال آزاد، بااطلاع کافی از اوضاع 
 جهـان و احتیاجـات وطن می‌خواهـد کـشتی وطن را از چهـار مـوج حـوادث،
از میان طوفان‌های شدید به ساحل نجات برساند. درصورتی‌که کار آسانی نیست. 
وجـود موانع بسیـار کـه بزرگ‌ترین آن‌ها عـزم شاه است و با کـمی اسبـاب که  با

میرزاعلی‌خان امين‌الدوله سینکی
) 1282 - 1222 ه ق(
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مدرسه رشدیه 
نخستین مدرسه 
جدید در تهران بود

سرآمد آن تهی بودن خزانه است، زمامدار امور می‌گردد. امین‌الدوله می‌داند. مرد می‌خواهد، 
مرد علم و عمل )حیات یحیی، دولت‌آبادی( میرزاعلی خان، میرزا حسن رشدیه را به تهران 
دعوت کرد و او را تـشویق به تأسـیس مدرسـه نمود. مکانی در پـارک مسـکونی خـود 
در‌اختیارش گذاشت. از مظفرالدین شاه و دیگران کمک گرفت و مدرسه رشدیه به راه افتاد 
به‌طوری‌که از ۳۳۰ نفر شـاگـرد آن ۵۰ نفر از کـودکان بی‌بضاعت، به‌طور رایگان آموزش 

می‌دیدند و از ناهار و لباس رایگان استفاده می‌کردند.
مدرسه رشدیه نخـستین مـدرسه جـدیـد در تـهران بـود. در این مدرسـه به پیشنهاد 
امین‌الدوله انجمنی از معارف برای کمک به کودکان بی‌بضاعت تشکیل شد. در این انجمن 
که بعد به نام »انـجمن معارف« نام گـرفت نهضت مدرسه‌سازی به وجود آمد به‌طوری‌که 
ی‌ک از ۲۶ نفر عضو این انجمن متعهد بر تأسیس مدرسه شدند و مدارسی را تأسیس  هر
کردند. انجمن معارف به کارهای مـهمی ازجمله انتشار 
کتاب درسی، تأسیس کتابخانه، تشکیل دوره‌های شبانه 
و ... دسـت زد و سـرانجـام در زمـان مـیرزا احمـدخان 
آمـوزش‌وپرورش )شورای  به شـورای  بدر )‌۱۲۹۷ش( 
معـارف( تغـییر نام داد و رسـمی شـد. مـیرزاعلی‌خان 
امین‌الدوله که امیـد آن بود تا فرصت یابد و به کارهای 
مهـم‌تری دست بزند پس از دو سـال از صـدارت معزول 
شد و به لشت نشاء گیلان رفت و ساکن شد و به نوشتن 

»سفرنامه مکه« و »خاطرات امین‌الدوله« اقدام کرد.
از کارهای دیگر او در زمان صدارت تأسیس کارخانه 
قند کـهریزک )با سرمایه داخـلی و خـارجی و بـه‌دست 
مهندسـین بلژیـکی( و تأسیـس کارخـانه کبریت‌سازی 
در الهیه شـمیران بـود امین‌الدوله در وصـیت‌نامه خود 

چنین نوشته است:
»مکتب رشدیه تهران که یادگار من است، معین‌الملک ]پسرش[ اهتمام کند دایر بماند. 
اگر برای خودم فرصتی و مهلتی دست داد و توانستم برای مصارف مقرر آن محلی تعیین 
کنم، تکلیف از معین‌الملک ساقط می‌شود والا استقامت این خیر بر ذمه او فرض است«.

 سالنامه دبیرستان علمیه

در زمان وزارت علی‌اصغر حکمت کارهای مهمی در آمـوزش‌وپرورش کشور صورت 
گرفت. نمونه این کارها عبارت است از:

 تصویب قانـون تربیت‌معلـم و تأسیـس دانشسراهای مقدماتی برای تربیت‌معلم دوره 
ابتدائی )آموزگار(.

تصويري از مدرسه رشديه
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 تأسیس دانشگاه تهران با دانشکده‌های پزشکی، فنی، حقوق، علوم، ادبیات، کشاورزی 
برای تربیت پزشک، مهندس، حقوقدان و قاضی

 فرهنگستان ایران برای مطالعه در زبـان فـارسی و گـزینش واژه‌هـای علـمی تأسیس 
کلاس‌های اکابر )بزرگسالان(

یکی دیگر از کارهای این وزیر آن بود که مدارس فعالیت‌های هرساله خود را بنویسند 
و در سالنامه‌ای منتشر کنند. این کار در سال ۱۳۱۵-۱۳۱۴ در چنـدین مدرسـه در تهران 

و شهرستان‌ها شروع شد و مدتی ادامه یافت.
سالنـامه دبیرستـان علمیه یـکی از این سالنامه‌هـاست که در چـهلمین سـال تأسیس 

مدرسه در سال ۱۳۱۵-۱۳۱۴ منتشر شده است.
سالنامه دبیرستان علمیه تاریخچه ۴۰ ساله این مدرسه را که اول نامش »مدرسه علمیه و 
ترتیب عبارت  ابتدائیه« بود به‌طور کامل شرح داده و مدیران و ناظمان مدرسه را نام برده که به‌
مخبرالسلطنه  مهدی‌خان  میرزا  )‌۱۳۱۶- ۱۳۱۵ه‌ق(  ناظم‌العلوم  میرزاعلی‌خان  از:  بودند 
)۱۳۱۸- ۱۳۱۶(، محمدصفی‌خان )۱۳۲۱-۱۳۱۸(، مزین‌الدوله )۱۳۲۷-۱۳۲۱(،کفیل‌الدوله 
)۱۳۲۸-۱۳۲۷(، شمس‌العلمای قریب )۱۳۲۹-۱۳۲۸(، مدتی موسیو روات که معلم دارالفنون 
بود مدیر مدرسه علمیه شد... ایشان دوره ابتدایی را به شش سـال و دوره مـتوسطه را نیز 

شش سال کرد و که بعدها این ترتیب ادامه یافت.
علمیه  انجمن خرد مدرسه  تنظیم می‌شد )۱۳۱۴(  علمیه  زمانی‌که سالنامه مدرسه 
از محمود علامیر مؤسس مـدرسه کـه هـنوز در حیات  بود  انتشار سالنامه  که مسئول 
را  بود درخواست می‌کند که چگونگی تأسیس مدرسه علمیه را بنویسد ایشان مرقومه زیر‌
این سالنامه  پاسخ فرستاده است که در سالنامه ۱۳۱۵-۱۳۱۴. منتشرشده است. در  در‌
تحولات اداری و مدیریتی، عـلمی ورزشـی، تربیتی، پیشاهنگی و نام مدیران، دبیران و 

دانش‌آموزان و مستخدمان این مدرسه ثبت شده است.

 مرقومه مرحوم علامیر )احتشام‌السلطنه(
 در جواب مراسله انجمن خرد راجع به تأسیس دبیرستـان علمیـه فـرموده. ایـن نامه 
در‌سالنامه دبیرستان علمیه که در سال تحصیلی ۱۳۱۵-۱۳۱۴ منتشر شد، درج شده است.
در موقع صدارت مرحوم امین‌الدوله چند نفر از هوا خواهان علم که صورت اسامی 
ایشان ذیلًا عرض می‌شود، درصدد تأسیس مدارس شدند از قبیل ابتدائیه و علمیه و 

مظفریه و رشدیه و افتتاحیه و غیره.
و  بود  بلدیـه  پـشت  طایفگی  و  شـخصی  خـانه  در  ابتدا  علمیه  مدرسه  محل 
ریاست آن برحسب اصرار و التماس بنده به مرحوم ناظم‌العلوم محول شد و قبول 
کردند؛ که فی‌الواقع اول عالم این مملکت بوده و مرحوم میرزا کاظم خان هم که در 
غیرتمندی و در ستیز و جدیت یکی از عوالم قوی در پیشرفت و ترقیات این موسسه 
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محصلانی که 
برای تحصیل در 
دارالفنون انتخاب 
 می‌شدند، فقط 
در‌حد آموزش 
ابتدایی، آن هم 
خواندن و نوشتن، 
اطلاعاتی داشتند

در مدت خیلی قلیلی بود. آقای میرزا صفی خان ادیب هم که کمال جدیت و مراقبت 
را می‌کردند.

این آقایان که پیشرفت امور معارفی را در عهده گرفته بودند همه دو روز در مدرسه 
علمیه که محل انجمن شده بود مجتمع می‌شدند و از شاگردها وجه مختصری گرفته 
می‌شد و چون پیشرفت کاملی در کارهای مدرسه شده بود مردم باکمال رغبت می‌آمدند 
و ادای شهریه می‌کردند و طولی نکشید که مازاد مخارج این مدرسه، مدرسه‌ای به اسم 
شرف که دارای دویست شاگرد بود، تأسیس شد...در خانه مرحوم میرزا هاشم خان امین 
دربار تحت ریاست میرزاعلی اکبر خان ناظم‌الاطبا. از دولت هم تقاضای کمک و اعاده 
نمی‌شد. برای این انجمن معارف که همه با یک احساس برادرانه کار می‌کردند. رئیس و 
نایب‌رئیس و غیره نبود و حالت برادری و مساوات در کار بود. بعد چون کار مدارس بالا 
گرفت یکی از خانه‌های شخصی در خیابان علاءالدوله محل انجمن شد و هفته‌ای دو روز 
تشکیل انجمن معارف در آنجا می‌شد و شروع در جمع‌آوری کتاب و تأسیس کتابخانه 
ملی در آنجا شد. بعد در خیابان جلیل‌آباد عمارتی که سابقاً نظمیه بود خریداری شد و 
جمعی از معارف و دانشمندان مشغول ترجمه کتاب شده و ماشین کوچکی برای طبع 
قرار گرفت و شرکت طبع تأسیس شد؛ و یک روزنامه یک ورقی به قیمت نازل یومیه که 
 فقط اخبار خارجه و داخله را نشر می‌کرد به اسم »خلاصه حوادث« منتشر می‌شد؛ و تمام
اقداماتی که انجمن معارف می‌کرد مجانی و بلاعوض بود. قریب دو سال این صمیمیت 
افزایش یافت. بعد مطالب صورت دیگر گرفت که از ذکر آن خودداری می‌نماید. دولت از 
پیشرفت زیاد مدارس و انجمن متوحش شد ... و بنده را برای رفع غائله به کردستان و 
عثمانی‌ها، به سنندج مأمور و مدارس صورت عادی و ملایمی پیدا کرد و شکر می‌کند 
که می‌بیند بحمدالله مدرسه علمیه برقرار و ترقیات فوق‌العاده در سایه دولت قوی و 
ترقی‌خواه حاصل نموده و از خدا می‌خواهد سال‌های دراز مصدر خدمات بزرگ و تربیت 
ابنا وطن شده و انشاالله همـسری با مـدارس بـزرگ فرنگ نماید... خیلی‌خیلی معذرت 

می‌خواهد که به‌طور ساده و بی شاخ و برگ عرض کرده آمد.«
 محمود علامیر ۸ مهر ۱۳۱۴

 فعالیت‌های انجمن معارف

 تأسیس مدرسة علمیه )اولین دبیرستان در ایران(
محصلانی که برای تحصیل در دارالفنون انتخاب می‌شدند، فقط در حد آموزش ابتدایی، 
آن هم خواندن و نوشتن، اطلاعاتی داشتند و از عـلوم ریـاضی و عـلوم تـجربی هـیچ آگاهی 
نداشتند. حتی بعضی از آن‌ها سواد خواندن و نوشتن در حد قابل‌قبول هم نداشتند. از این‌رو 

در دارالفنون برای آن‌ها کلاس‌های تقویتی گذاشته بودند.
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معلمان مدرسة 
علمیه از میان 

دانشمندان زمان 
خود انتخاب شدند

در روزنامة تربیت که آن را محمدحسین فروغی منتشر می‌کرد، در لزوم آماده‌شدن 
شاگردان پیش از ورود به دارالـفنون چـنین نوشته است: »نظم صحیح آن است که در 
مملکت، مکاتب ابتدایی و مدارس مقدماتی باشد و شاگردان در آن مکاتب و مدارس مشغول 
تحصیل شوند تا آن‌وقت که قابل ورود به مدارس اعلا گردند و در آنجا به‌تکمیل علوم و فنون 
بپردازند. قانون جدید این است که از هر مکتبی که شاگردی مقدمات را خوب آموخت، 
مدرسة دولتی بیاید«  برای تحصیل علوم بالاتر مثل فیزیک و شیمی و غیرها امتحان‌داده به‌

)تربیت، 241: 967(.
در تأسیس مدارس جدید، تصوری از دبیرستان که آموزش ابتدایی و عالی بود، کمتر 
وجود داشت و به دلیل ضعف پاةی شاگردان، نخستین دورة دارالفنون هفت سال بود؛ اما پس 
از آنکه شاگردان پیش از ورود به آنجا آمادگی بیشتر یافته بودند، دورة تحصیل در دارالفنون 
به شش سال و بعد به پنج سال کاهش یافت تا آنکه مدرسة ابتدایی و بعد متوسطه تأسیس 

شد و شاگردان دارالفنون از میان آموزش‌دیدگان مدارس جدید انتخاب شدند.
در سال 1315 هجری قمری )‌1276خورشیدی(، به همت انجمن معارف، نخستین 
مدرسة متوسطه تأسیس شد. افرادی که در دارالفنون به‌عنوان محصل پذیرفته می‌شدند، 
با الفبای علوم جدید هم آشنا نبودند. در مدرسۀ علمیه علاوه بر درس‌های ادبی، درس‌های 
ریاضی، فیزیک، شیمی و طبیعی نیز تدریس می‌شد، اما برای آموزش این درس‌ها کتاب و 
برنامة منظمی وجود نداشت. معلمان نیز برای دروس اختصاصی آموزش ندیده بودند. اغلب 
این معلمان از کتاب‌ها و جزوه‌هایی که خود در دارالفنون داشتند، در کلاس درس جزوه 
می‌گفتند و دانش‌آموزان می‌نوشتند. از این ‌رو، جزوه‌نویسی فعالیتی آموزشی بود که هنوز 
پس از حدود یک قرن ادامه دارد. مدرسة علمیه دو قسمت داشت: قسمت ابتدایی و قسمت 

علمی. دورة تحصیلی مدرسه پنج سال بود.
معلمـان مدرسـة علـمیه از میـان دانشمنـدان زمـان خـود انتخاب شدند. محمدعلی 

فـروغی )ذکاءالملک(، میرزا عبـدالعظیم‌خان قـریب و شمس‌العلمای گرگانی از 
معلمان مدرسۀ علمیه بودند.

مدرسة ابتـدایی 4 کلاس و مـتوسطه 3 کـلاس داشـت. ریـاست مدرسه را 
مهندس علی‌خان ناظم‌العلوم برعهده گرفت. وی  فارغ‌التحصیل مدرسۀ پلی‌تکنیک 
بر‌عهـدة محمـدصفرخان، پسر  ابتدایی  نظامت بخش  بود.  فرانسه  »سن‌سیر« 
محمدحسین‌خان ادیب‌الدوله و نظامت بخش علمی با محمدکاظم‌خان رشتی 
بود. یک سال پس از تأسیس مدرسه، میرزا علی‌خان از ریاست مدرسه استعفا 
و در روزنامه اعلام کرد: این بنده علی‌خان ناظم‌العلوم از ریاست مدرسة علمیه 

و ابتدائیه استعفا کردم. اولیای اطفال بدانند )محبوبی اردکانی، جلد 1: 384(.
پس از میرزا علی‌خان، انجمن معارف حاج مهدی‌قلی‌خان مخبرالسلطنه را 
محمدعلی فروغیبرای تصدی این مقام علمی انتخاب کرد و او برنامه‌های ناظم‌العلوم را ادامه داد.
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هر دانش‌آموز برای رشتة علمی در موقع ثبت‌نام چهار تومان پرداخت می‌کرد و بـرای 
لـوازم‌الـتحریر ماهیانه ‌15ریال به مدرسـه می‌داد. تهیدستـان به‌رایگان پـذیرفته می‌شـدند. 
بخش ابتدایی یک سال بعد از مدرسة علمیه جدا شد و به نام مدرسة شرف به ریاست 
میرزا علی‌اکبرخان ناظم‌الاطبا افتتاح شد. رئیس و معلمان مدرسه از میان دانشمندان زمان 
خود انتخاب شدند. محمدعلی فروغی ذکاءالملک نخستین معلم فیزیک و شیمی و زبان 
 فرانسة این مدرسه بود و نخستین کتاب فیزیک دبیرستان را در همین مدرسه تألیف کرد.
از دیگر  میرزا عبدالعظیم‌خان قریب، شمس‌العلمای گرگانی و شیخ محمد رفیع نطنزی 
معلمان این مدرسه بودند. پس از میرزا علی‌خان ناظم‌العلوم، حاج مخبرالسلطنه هدایت و 

مدیریت مدرسه را برعهده گرفت.
 »در آن روزگار، ایـن مدرسـه یگانـه، مدرسـة ملی بود که درس‌های علوم و ریاضیات
در آن تدریس می‌شد؛ اما در دورة مـتوسطه هـیچ کتـاب درسی‌ای نبـود و شـاگردان همة 
در ادبیات و چه در ریاضیات و چه در طبیعیات، جزوه می‌نوشتند. به‌علاوه، تنها  دروس، چه‌

مدرسه‌ای بود که معلم ورزش و ژیمناستیک داشت« )همان(.
آنکه  تا  بود  ایـران  در  متوسطه  تنها مدرسة  تا سال 1312)‌1282ق(  علمیه  مدرسة 
در مدرسة ادب کلاس اول دبیرستان دایر شد و به‌صورت مدرسة متوسطة دولتی درآمد. 
مدرسة متوسطة دیگری که در همین سال تأسیس شد، مدرسة متوسطة شرف مظفری 
بود. این دو مدرسه بعداً به نام شرف و ثروت معـروف شدند. مدرسة شرف در سال 1312 
دبیرستان ایرانشهر تغییر نام یافت و چند سالی بعد به‌افتخار مرحوم میرزا عبدالعظیم‌خان  به‌

قریب دبیرستان قریب نام گرفت.

 تأسیس دبستان‌ها
موفقیتی که انجمن معارف در تأسیس مدرسة علمیه به دست آورد و اقبال عمومی 
مردم به شیوة آموزش جدیدی که رشدیه پایه‌گذار آن بود، باعث شد به‌سرعت مدارس 
زیادی تأسیس شوند، به‌طوری‌ که در عرض چند سال، در زمان مظفرالدین‌شاه و تا نهضت 
مشروطه، بیش از 50 مدرسة جدید در تهران و شهرستان‌ها دایر شدند. این مدارس معلم 

آموزش‌دیده نداشتند.
جریان تأسیس مدارس جدید که با کوشش معارف آغاز شد، علاوه بر پسران، به‌تدریج 
دختران را هـم شـامل شـد و در ایالات و ولایات نـیز آثار خود را نشـان داد. در بسـیاری 
از این مدارس ملی، ایتام و تهیدستان به‌طور رایگان پذیرفته می‌شدند و حتی به آن‌ها ناهار، 

کتاب و شهریه پرداخت می‌شد.

 مدرسة شرف
مدرسة شرف را میرزا علی اکبرخان ناظم‌الاطبا تأسیس کرد و معروف‌ترین معلمان را 
برای تدریس در آن برگزید. برنامه و سازمان و تشکیلات آن بنا بر گزارش پسرش، سعید 

مدرسه یگانه 
مدرسة ملی بود 
که درس‌های علوم 
و ریاضیات در آن 
تدریس می‌شد
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نفیسی، به این شرح است:
این مدرسه شـامل چهـار سـال بـود و هـر کـلاس آن به اسـم خاصی خوانده می‌شد. 
 الفباخوان، فارسی‌خوان، عربی‌خوان و ریاضی‌خوان. از این قرار چهار سال ابتدایی را داشته‌اند.
عدة شاگردان چهار سال آن در میان 210 و 270 نفر بود. رئیس آن مرحوم میرزا ابراهیم‌خان 
‌خان مهندباشی توپخانه، سردار انتظام وناظم آن مرحوم میرزا ابوالفضل‌خان خواجه‌نوری بود. 
 معلم ریاضی آن از آغاز تأسیس میرزا عبدالرزاق‌خان مهندس، از 4 صفر ‌1318ق، میرزا رضاخان
سرتیپ مهندس‌الملک و از 28 ربیع‌الثانی مهدی‌خان سرتیپ، پسر ملک‌الشعرا، محمودخان 
معلم عربی، شیخ محمد‌رفـیع فارسی، سیاق میرزا علی‌اکبر معلم الفبا، حاج میرزا محمدعلی 
نفر،  محمد حافظ‌الصحه معاونان، معلمان هشت‌ و میرزا‌علی طبیب حافظ‌الصحه و میرزا سید‌
نفر اعضا  پیشخدمت سه‌نفر، فراش دو نفر، قاپوقچی و سرایدار یک‌نفر و روی هم رفته ‌22
داشته که روزبه‌روز حضور و غیاب معلمان و اعضا و شاگردان و وقایع مدرسه را در آن مدیر 
و ناظم به خط خود نوشته و مهر می‌کرده‌اند و به موازین دفاتر از نمرة ذی‌حجه ‌1317ق 
تا شنبه 21 ذی‌حجه ‌1320ق در کتابخانة فنی وزارت معارف ضبط شد )ترابی فارسانی، 

.)5:1378

 تألیف نخستین کتاب‌های درسی و تأسیس شرکت طبع کتاب
نیز  درسی  کتاب‌های  تألیف  به  مدارس،  تأسیس  بر  علاوه  معارف،  انجمن  اعضای 
پرداختنـد. یکی از کتاب‌هایی کـه حاج میرزا یحـیی دولـت‌آبادی نوشته، کتابی در موضوع 
منظم  را  مکاتب  شرعیات  درس  نه‌تنها  علی  کتاب  است.  علی  کتاب  عنوان  با  شرعیات 
کرده، بلکه به‌منزلۀ سپری است برای نگهداری معارف نورس از تیرهای تهمت بی‌دیانتی 
... نگارنـده به‌پاس حـقوق ]میرزا علی‌خان[ امین‌الدوله که تا این وقت در تهران است، اول 
نسخة کتاب علی را که جلد شده، به یادگار برای او می‌فرستد. کتاب علی انجمن معارف را 
تقویت می‌کند، مکاتب را روح تازه می‌بخشد و زبان بدخواهان را تا یک اندازه کوتاه می‌‌کند.
تعلیمات ابتـدایی را مـیرزا علی‌اکـبرخان نفـیسی، ناظم‌الاطبا، تألیف کرد. ایـن کتاب 

همۀ دبستان‌ها تدریس می‌شد. در‌
کتاب »تعلیم‌الاطفال« را میرزا محـمودخان مفتـاح‌الـملک بـرای کـلاس اول نـوشت. 
کتاب جغرافی را محمدصفی‌خان، کتاب هندسه را علی‌خان ناظم‌العلوم، کتاب فرانسه را 
میرزا عباس‌قلی‌خان قریب و کتاب فیزیک را ذکاءالملک فروغی در ‌1327ق )‌1288ش( 
نوشته است. اخلاق احمدی را میرزا علی‌اصغرخان فصیحی شیرازی، معلم ادبیات و اخلاق 
جمشیدی را محمد کریم قاجار معاون نظام نوشت و آن را در ‌1334ق )‌1294ش( چاپ 
کرد. اخلاق مصور نوشتة میرزا ابراهیم‌خان صنیع‌السلطنه است که شامل 140 حکایت کوتاه 
اخلاقی از منابع خارجی است. اخلاق مصور اثر میرزا علی‌خان مظفری است، شامل دو دورة 
مقدماتی و پایه که در ‌1332ق )‌1292ش( چاپ شد و در کلاس اول تدریس می‌شد. اخلاق 

اعضای انجمن 
معارف، علاوه بر 
تأسیس مدارس، 

به تألیف کتاب‌های 
درسی نیز پرداختند
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مصور، اثر مهدی دبیر خاقان، شامل اندرزهایی است که از کتاب‌های فارسی و منابع خارجی 
گرفته شده‌اند 1332ق )‌1292ش(.

 تأسیس کتابخانة ملی مرکزی ایران
یکی دیگر از وظایفی که انجمن معارف بر عهدة خود معین کرده بود، تأسیس کتابخانه و 
دارالترجمه و دارالتألیف و کلاس‌های شبانه برای بزرگ‌سالان بود. نیز در نظر داشت، مکان را 
وسعت دهد، به‌اندازه‌ای که یک حوزة ملی تجددپرور از دانشمندان و وطن‌خواه‌ترین اشخاص 
پایتخت در آن حـوزه شرکت کرده، همه‌شب دایـر باشـد و در مسائل سیاسی، اقتصادی و 

فکری با کمال آزادی مذاکره کنند.
محل کتابخـانة عمومی در خیـابان جلـیل‌آباد )خیـابان خیام امروزی( در حـوالی کاخ 
دادگستری فعلی، از کمک‌های مردمی خریداری شد و اعضای انجمن در مدت کم، حدود 
یک‌هزار جلد کتاب در فنون مختلف جمع‌آوری و به کتابخانه اهدا کردند. »ریاست کتابخانه 
را به محمد اسماعیل‌خان آجودان‌باشی واگذار کردند. انجمن معارف پس ‌از آن به تأسیس 
مدرسة اکابر در مرکز خود پرداخت و ریاست آن را بر عهدة میرزا غیاث‌الدین ادیب کاشانی 
گذاشت و کلاس‌های اکابر را دایر کرد. انجمن به تأسیس دارالتألیف و دارالترجمه دست زد 
و درصدد تشکیل شرکتی برای طبع و نشر کتاب برآمدند و میرزا محمدحسین فروغی و 
پسرش میرزا محمدعلی‌خان و شیخ محمد بن عبوالوهاب قزوینی را برای انجام این امر اجیر 

کرد« )حیات یحیی، 1361(.

یکی دیگر از وظایفی 
که انجمن معارف 
بر عهدة خود 
معین کرده بود، 
تأسیس کتابخانه 
و دارالترجمه 
و دارالتألیف و 
کلاس‌های شبانه 
برای بزرگ‌سالان بود
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 تأسيس انجمن معارف 
 و نخستين دبيرستان 

در ايران

 انتشار روزنامه
روزنامة معارف در تاریخ اول شعبان ‌1316ق، شروع به کارکرد. اجازة تأسیس روزنامه را 
میرزا محمود مفتاح‌الملک، بانی مدرسة افتتاحیه و عضو انجمن معارف دریافت کرد. بیشتر 

مطالب این روزنامه به امور آموزشی مربوط بود.

 مخالفت با انجمن معارف

انجمن معارف با شور و شوق پایه‌گذاران آن آغاز شد اما از همان آغاز کار با مخالفت‌هایی 
روبه‌رو شد. مخالفان دودسته بودند. یک دسته افرادی که با هر کار تازه‌ای مخالفت می‌کنند 
و تلاش آن‌ها در جهتی است که مانع تغـییر و تـازگی باشنـد. دسته دیگر گروهی بودند 
که با امین‌الدوله و کارهایش در تأسـیس مـدارس مخـالف و هـوادار میرزا علی‌اصغر‌خان 
امین‌السلطان بودند که بعد از او به صدارت رسید و دوبـاره اختنـاق و استبـداد را حاکم و 

از اقدامات فرهنگی جلوگیری کرد.
با برکنار شدن امین‌الدوله از صدارت و انتخاب میرزا علی‌اصغر اتابک به‌جای او، مخالفت 
با مدارس جدید آغاز و انجمن معارف منحل شـد و به‌جای آن شـورای عـالی معـارف شکل 

گرفت.

 شورای عالی معارف

 برحـسب دعـوت مـیرزا جـعفرقلی‌خان نیّرالـملک وزیـر عـلوم روز شنـبه ۲۵ شعبان
۱۳۱۹ هـ ق، شورای عالی معارف تشکیل شد. اعضای این شورا عبارت بودند از: وزیر علوم، حاج 
مهدی قلی‌خان مخبر‌السلطنه، میرزا کریم‌خان سردار مکرم، میرزا مهدی‌خان زعیم‌الدوله، 
دکتر شنیـدر فرانـسوی طبیب ‌شاه و موسـیو هـپنیک مشـاور عدلیه و مسیو واشر رئیس 
مدرسه فلاحت. به‌این‌ترتیب شورای عالی معارف جانشین انجمن معارف شد. محل تشکیل 
این‌انجمن را کتابخانه قدیم دارالفنون تعیین کردند و در روز شنبه ۸ جمادی‌الثانی نخستین 
 جلسه آن در محل مذکور تشکیل شد... ریاست این شورا برعهده وزیر علوم بود. در این جلسه
وزیر علوم نظامنامه وزارت معارف را که قبلًا با حضور سه تن از خارجیانی که نام آن‌ها برده 
شد، تنظیم یافته بود بدون آنکه نامی از ایرانیان برده شده باشد به دولت‌آبادی ارائه کرد تا 

آن را بررسی کند. )قاسمی پویا، ۱۳۷۷، ۲۷۵(.
در اواسط رمضان ‌۱۳۱۹ه‌ـ ق، شورای عالی معارف در خـانه نـیرالملک تشـکیل شـد و 
کتابچه‌ای که در تشـکیل وزارت معارف نوشته شده بود، خوانده شد. در این کتابچه ریاست 
کل مدارس برعهده دولت‌آبادی و ریاست متوسطه برعهده احمدخان مجاهد الدوله و ریاست 
مدارس عالی برعهده میرزا عبدالغفارخان نجم الدوله نهاده شده بود. این کتابچه پس از 

امضای مظفرالدین‌شاه به وزارت معارف ارسال شد.
در این جلسه مقرر شد در هر رشته از علوم از علمای آن فن انجمن کنند و کتاب‌هایی 
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برای مدارس متـوسطه و عـالی بنویسند... امـا پس ‌از آن همـه نشست‌وبرخاست و گفتگو 
چندان بهبودی در وضع نابسامان مالی و مدیریت مدارس پدید نیامد ... از آن میان تنها 
کسی که کاری کرد، دولت‌آبادی بود. دولت‌آبادی کوشید صندوقی را برای تمام درآمدهای 
مدارس ترتیب دهد ولی اکثر اعضای انجمن و وزیر علوم با آن موافقت نکردند و این کار 
صورت نگرفت ولی انجمن معارف که بعدها شورای معارف نام گرفت همچنان به کار خود 
ادامه داد و تا حدودی به وضع نابسامان مدارس رسیدگی شد )همان، ۲۷۷(، شورای عالی 
معارف همچنان پس از نهضت مشروطیت ادامه یافت تا آنکه قانون اساسی وزارت معارف 
در ۱۰ ذی‌قعده سال ‌۱۳۲۹هـ ق به تصویب مجلس شورای ملی رسید... در تاریخ ۱۳ محرم 
‌۱۳۳۷هـ  ق/ ‌۱۹۱۹م، مطابق ۲۷ میزان )مهر( ‌۱۲۹۷ش، در زمان وزارت میرزا احمدخان بدر 
 )نصیرالدوله( شورای عالی معارف رسماً تشکیل شد و اصول مطالبی که در شورای عالی معارف
از بدو تشکیل )۱۳۱۹ هـ ق( تا اول حمل )فروردین( ۱۲۹۸ ش مورد بررسی قرار گرفت. 
 سرانجام در سال ۱۳۰۰ ش وظایف شورای عالی معارف در ۱۹ مورد مشخص و قانون آن

در مجلس شورای ملی تصویب شد.
بعد وزارت آموزش‌وپرورش  و  به وزارت فرهنگ )۱۳۱۷(  نام وزارت معارف  تغییر  با 
)۱۳۴۵( نام شورای عالی معارف به شورای عالی فرهنگ و بعد شورای عالی آموزش‌وپرورش 

شد.
 شورای عالی در طول بیش از یک صدسال گذشته مسئولیت برنامه‌ریزی تحصیلات 
دانش‌آموزان، معلمان، امتحانات، مشارکت و مراقبت در بودجه و مصارف آن، اجازه تأسیس 
مدارس، صلاحیت معلمین، اعزام به خارج محصلین، مدارک تحصیلی، اعطای نشان و... را 

دارد و معمولاً آگاه‌ترین افراد را برای عضویت و ریاست این شورا برمی‌گزیدند.
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